Tali furono i luminosi caratteri di Federico che acquistò in detto Anno 1299. la Città di RANDAZZO presso il Re FEDERICO, il quale, all'immediata notizia, che ricevuta in Messina, ove allora trovava,

[n] Anno Incarnationis Domini 1299. Post debellatam Siculorum Cladem, Regis JACOBUS abiente, ROBERTUS Dux Calabriae, castra movit RANDATUM inter omnes Terras Valle-Demane, propterea obiret. Quum in additionem venirent per quam innumerabilium suorum omnium Ceregs, quibus excedit uniusq[ue] loca Siciliae, in dissipulam prodam ab hostibus concutti sunt, excisis enim, qua circa centant virginitis frugiferis, et Vintis aci bello ex omni parte, sed unde aquae hauierunt maxime impugnanti. Illos autem viriliter obstantibus, unus ex Majoribus, qui in bello acius insorbatur, ad Fontem, quem Roccarium vocant, obiret, ita lapidum extincus est. Quo casu Dux cum exercitu cedentes bello, in quo prævalere non poterant, sudavent extinctorum inter Muros cum genitio et ululatu reportarunt. Haec igitur Terra, nube sola tunc sovare, fidem in adiugatis degat, nuc alia Siculis exemplum fidet sub tanto turbine extundebat, Felix usiam nomine confende et, que prior post debellatum possum Regem non patitus vicem sic Siciliam invadibili experimento monstravit.

Nicol. Speciel. Cron. MS. Cap. I. Lib. 5.

[o] Instabat Annum humana Salutis 1299. cum ROBERTUS, CAROLI II. filius, Calabrianus Dux, post JACOBI Regis disegnum, bellum in Sicilia contra FEDERICUM instaurabat. In primis RANDACIUM, oppidum ad superiori Rima Montis latum positum, obiret, acris in prodam Ceregis, Silvique, ac Vincis falso exposito, dumque oppidanis bellum infestus, ex primioribus Calabrum quidam jactu lapidum juxta Fontem Roccarium est intempore. Hic RANDACIENIUM. Fides memoratu digna in ribus fracie, tardigue penelli curvata, urbibus usiam primanis exemplo gressa posuit.

Maurolye. Histor. Sic. Lib. A. fol. 149. E. da. Ms. ann. 1562.

volendo premiare tanto merito che si sono acquistato si avea il Fe
dericino Popolo de RANDAZZO, per i loro spontaneamente un' am
ple Privilegio ~~so~~ Diplome di esenzione di ogni diritto d'ogna
così per Mare, come per Terra, sopra tutte quelle mercanzie, che
si sarebbero negoziate in RANDAZZO, in Taormina, ed in Messin
tanto da immettersi in queste Città, quanto dalle medesime le gote
esi; Il quale di cui Regio Diploma spedito da Messina lo 15 luglio
1299. si legge del seguente tenore:

FRIDERICUS III. Dei gratia, Rex Sicilie, Dux Apuliae, et Prin
cipatus Capuae &c. Per pns Privilegium nostrum fieri volumus universi
tam presentibus, quam futuris, quod considerantes integritatem Devotionis
et Fidai, quam universi Homines Terrae RANDAZZI Fideles Nostrae
nostram celsitudinem prompte reglo, et tota animi punitate gubernarent, et geru
nt minus grandia Fidelia, et gratis satis obsequia per nos Excellencia Nostra
constant, Fidebiles, et devotè collati, et que in futurum, auctore Deo, con
fesse poterunt, gratiam eis ut eorum Haradibus in perpetuum libertatem, et
gratiosè concedimus. Quod ipsi, et Heredes eorum in perpetuum de omnibus
rebus, et Meritis locis, et permisib[us] tam eorum, quam per eos emendis, ex ea
ram pecunia propria in RANDAZZO, Tauronem, et Messinam, nonnam im
mittendis in eadem Terras, et abinde extrahendas, tam per Mare, quam per
Terram a Jure Dohance, et alio quocunque dictu proprieta Nostra Cu
ria: debito, sint liberi, et immunes, et ad prestationem petri Juris Doha
nce, et iusticie alterius dictus propterea Curia debet, per Secretos, et
M[is]sos Procuratores Sicilie, ad quos hoc spectat officium, Comissarios, et
Sub officiales eorum, et quocunque alias officiales nostre Curiae minima
compliantur. Volentes, ac exercitio, et M[is]sis Procuratoribus dicta Civitatis
Messine, nec non totius Siciliae, vel Siciliae circa Iblumen Salinam, Comis
sariis, et Sub officiis eorum, tam primis, quam futuris, p[ro]p[ri]e Privilegi
torum mandantes, quod petri Hominibus Terrae RANDAZZI, et eorum
Haradibus in perpetuum petram libertatem, et immunitatem eis, sicut pr
dictur per nostram celsitudinem gratiosè conceperam, inviolabilitate affirmav
et faciat etiamcetera observari. Est quod petri Homines, et eorum Her
edes a petri Juris Dohance, et alio quocunque dictu Curiae debitis
pro petri rebus, et meritis per nos vendendis in predictis Terris, vel
aliter, sive altera, petro modo sint liberi, et immunes; Est quod id eis
per petros officiales inviolabilitate obseruantur, Fidelitate nostra in omnibus
sumptuaria, ad hujus autem Concessioneis nostram memoriam, se rebu